11

      [image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28 марта 2022 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	№261__

	О внесении изменений в постановление Администрации Верхнекетского района от 07.10.2015 №845 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей и создание условий для развития сферы заготовки и переработки дикорастущего сырья Верхнекетского района на 2016 – 2024 годы»

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Верхнекетского района от 09.10.2012 № 1225 "Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Верхнекетского района и их формировании и реализации», решениями Думы Верхнекетского района от 29.12.2020 № 120 «О местном бюджете муниципального образования Верхнекетский район Томской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», от 28.12.2021 № 53 «О местном бюджете муниципального образования Верхнекетского района Томской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», постановляю:
1. Внести в постановление Администрации Верхнекетского района от 07.10.2015 №845 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей и создание условий для развития сферы заготовки и переработки дикорастущего сырья Верхнекетского района на 2016 – 2024 годы» следующие изменения:
в муниципальной программе «Поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей и создание условий для развития сферы заготовки и переработки дикорастущего сырья Верхнекетского района на 2016 – 2024 годы», утвержденной указанным постановлением:
1) в паспорте строку «Объем и источники финансирования (тыс. рублей)» изложить в следующей редакции:
	Объем и источники
финансирования
(тыс. рублей)
	Источники
	Всего
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	федеральный бюджет
(по согласованию)
	58,3

	42,3
	10,9
	3,5
	1,6

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (по согласованию)
	5534,7
	1052,2
	324,3
	394,1
	356,8
	324,3
	434,0
	883,0
	883,0
	883,0

	районный бюджет
	2854,8
	513,0
	612,7
	438,5
	371,7
	254,7
	180,2
	284,0
	100,0
	100,0

	бюджеты поселений (по согласованию)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные
источники (по
согласованию)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	всего по
источникам
	8447,8
	1607,5
	947,9
	836,1
	730,1
	579,0
	614,2
	1167,0
	983,0
	983,0

2) таблицу «Общий объем финансирования Программы» главы 4 изложить в следующей редакции:
	Источники
	Всего
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	федеральный бюджет     (по согласованию)
	58,3

	42,3
	10,9
	3,5
	1,6

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет          (по согласованию)
	5534,7
	1052,2
	324,3
	394,1
	356,8
	324,3
	434,0
	883,0
	883,0
	883,0

	районный бюджет
	2854,8
	513,0
	612,7
	438,5
	371,7
	254,7
	180,2
	284,0
	100,0
	100,0

	всего по
источникам
	8447,8
	1607,5
	947,9
	836,1
	730,1
	579,0
	614,2
	1167,0
	983,0
	983,0

3) приложение 1 изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория» и разместить на официальном сайте Администрации Верхнекетского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.
И.о. Главы Верхнекетского района                                                              Досужева Л.А.
Е.С. Колпашникова
Дело - 2, Сибиряков Д.В. - 1, Колпашникова Е.С. -1, УФ-1, Мискичекова Н.А. – 1
Приложение к постановлению

Администрации Верхнекетского района

                                                                                                                                                       от 28 марта 2022 г. №261
Приложение № 1

                           к муниципальной программе

«Поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей и создание условий для развития сферы заготовки и переработки дикорастущего сырья Верхнекетского района на 2016-2024 годы»

Перечень программных мероприятий муниципальной программы

 «Поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей и создание условий для развития сферы заготовки и переработки дикорастущего сырья Верхнекетского района на 2016-2024 годы»
	N№
пп
	Наименование
цели, задачи,
 мероприятия
     МП
	   Срок   исполнения
	Объем   финансирования (тыс.   рублей)
	   В том числе за счет средств
	Ответст-венные  испол-  нители
	Показатели результатамероприятия<*>

	федерального
бюджета
	областного
бюджета
	районного

бюджета
	бюджетов

поселений
	Внебюд-жетных источ- ников

	 1
	      2
	    3
	   4
	   5
	   6
	7
	8
	   9
	   10
	    11

	Цель МП:   Создание условий для развития малых форм хозяйствования, предпринимательства в агропромышленном секторе района и в сфере заготовки и переработки дикорастущего сырья

	1
	Задача 1. Создание условий для сохранения поголовья сельскохозяйственных животных и птицы

	1.1
	 Методическая помощь, информационная поддержка и консультирование в области сельского хозяйства для сельхозпроизводителей района; проведение конкурсов в рамках популяризации сельскохозяйственного производства; поддержка образовательного процесса в области АПК (курсы, семинары, обучение)

	всего
	10,2

	10,2

	ОСЭР
	Число оказанных консультаций – ежегодно не менее 100; проведенных конкурсов или семинаров, ежегодно не менее 1

	2016
	6,8

	6,8

	2017
	3,4

	3,4

	2018
	0,0

	0,0

	2019
	0,0

	0,0

	2020
	0,0

	0,0

	2021
	0,0

	0,0

	2022
	0,0

	0,0

	2023
	0,0

	0,0

	2024
	0,0

	0,0

	1.2
	Содействие в увеличении объемов кредитования низкопроцентными целевыми кредитами владельцев ЛПХ и крестьянских (фермерских) хозяйств (предоставление субсидий на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования)
	всего
	71,7
	58,3
	13,4

	ОСЭР
	Количество кредитов, по которым ведется субсидирование – ежегодно не менее  5, с 2018 г – не менее 1 (перенос поддержки в банки); 2021 – 0 (кредит завершен)

	2016
	50,0
	42,3
	7,7

	2017
	14,0
	10,9
	3,1

	2018
	5,3
	3,5
	1,8

	2019
	2,4
	1,6
	0,8

	2020
	0,0
	0,0
	0,0

	2021
	0,0
	0,0
	0,0

	2022
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3
	Поддержка молочного и мясного животноводства, птицеводства:
	Всего
	2407,9

	0
	0
	2407,9

	ОСЭР, поселения (по согласованию)
	Число владельцев ЛПХ, которым оказана поддержка ежегодно не менее 80

	2016
	501,2

	501,2

	2017
	401,9

	401,9

	2018
	375,0

	375,0

	2019
	308,8

	308,8

	2020
	240,0

	240,0

	2021
	151,0

	151,0

	2022
	230,0

	230,0

	2023
	100,0

	100,0

	2024
	100,0

	100,0

	1.3.1
	субсидирование приобретения телок и коров молочных пород   у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
	всего
	70,3

	70,3

	2016
	17,5

	17,5

	2017
	15,0

	15,0

	2018
	0,0

	0,0

	2019
	7,8

	7,8

	2020
	0,0

	0,0

	2021
	0,0

	0,0

	2022
	30,0

	30,0

	2023
	0,0

	0,0

	2024
	0,0

	0,0

	1.3.2
	субсидия на  возмещение затрат по содержанию коров
	всего
	2250,1

	2250,1

	2016
	422,6

	422,6

	2017
	360,5

	360,5

	2018
	375,0

	375,0

	2019
	301,0

	301,0

	2020
	240,0

	240,0

	2021
	151,0

	151,0

	2022
	200,0

	200,0

	2023
	100,0

	100,0

	2024
	100,0

	100,0

	1.3.3
	субсидия гражданам и индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат по ветеринарно-санитарной экспертизе молока, поставляемого в государственные, муниципальные учреждения Верхнекетского района
	всего
	87,5

	87,5

	2016
	61,1

	61,1

	2017
	26,4

	26,4

	2018
	0,0

	0,0

	2019
	0,0

	0,0

	2020
	0,0

	0,0

	2021
	0,0

	0,0

	2022
	0,0

	0,0

	2023
	0,0

	0,0

	2024
	0,0

	0,0

	1.4
	Содействие в организации  централизованного обеспечения малых форм хозяйствования молодняком сельскохозяйственных животных и птицы
	всего
	91,8

	91,8

	ОСЭР, поселения (по согласованию)
	Число голов  завезенной в район птицы – ежегодно не менее 1500

	2016
	5,0

	5,0

	2017
	11,7

	11,7

	2018
	17,6

	17,6

	2019
	35,5

	35,5

	2020
	0,0

	0,0

	2021
	3,0

	3,0

	2022
	19,0

	19,0

	2023
	0,0

	0,0

	2024
	0,0

	0,0

	1.5
	Содействие в улучшении породных характеристик, повышении продуктивности сельскохозяйственных животных (в том числе субсидии гражданам и индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат по искусственному осеменению коров)
	всего
	12,5

	12,5

	ОСЭР
	Число голов КРС, которым проведено искусственное осеменение – ежегодно не менее 10

	2016
	0,0

	0,0

	2017
	12,5

	12,5

	2018
	0,0

	0,0

	2019
	0,0

	0,0

	2020
	0,0

	0,0

	2021
	0,0

	0,0

	2022
	0,0

	0,0

	2023
	0,0

	0,0

	2024
	0,0

	0,0

	1.6
	Содействие владельцам ЛПХ и КФХ в обеспечении  кормами сельскохозяйственных животных:
	всего
	123,8

	123,8

	ОСЭР, поселения (по согласованию)
	Число поселений, до которых доставлены корма с привлечением средств бюджета  – ежегодно 1

	2016
	0,0

	0,0

	2017
	12,0

	12,0

	2018
	28,9

	28,9

	2019
	12,0

	12,0

	2020
	14,7

	14,7

	2021
	26,2

	26,2

	2022
	30,0

	30,0

	2023
	0,0

	0,0

	2024
	0,0

	0,0

	1.6.1
	содействие в оформлении и   перераспределении сенокосных угодий
	всего

	2016
	б/ф

	2017
	б/ф

	2018
	б/ф

	2019
	б/ф

	2020
	б/ф

	2021
	б/ф

	2022
	б/ф

	2023
	б/ф

	2024
	б/ф

	1.6.2
	компенсация (возмещение)  части затрат на ремонт автотракторной техники, принадлежащей поселениям,  для организации заготовки и вывозки грубых кормов; компенсация доставки кормов для животных до поселений; компенсация расходов на создание системы организованного выпаса животных
	всего
	102,5

	102,5

	2016
	0,0

	0,0

	2017
	12,0

	12,0

	2018
	28,9

	28,9

	2019
	12,0

	12,0

	2020
	14,7

	14,7

	2021
	20,0

	20,0

	2022
	15,0

	15,0

	2023
	0,0

	0,0

	2024
	0,0

	0,0

	1.6.3
	субсидии индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат по приобретению семян многолетних трав
	всего
	21,2

	21,2

	2016
	0,0

	0,0

	2017
	0,0

	0,0

	2018
	0,0

	0,0

	2019
	0,0

	0,0

	2020
	0,0

	0,0

	2021
	6,2

	6,2

	2022
	15,0

	15,0

	2023
	0,0

	0,0

	2024
	0,0

	0,0

	1.7
	Поддержка малых форм хозяйствования (субсидии на развитие личных подсобных хозяйств, на развитие крестьянских (фермерских) хозяйств, оплата услуг по искусственному осеменению коров)

	всего
	5579,7

	5521,3
	58,4

	ОСЭР
	Число хозяйств, которым оказана помощь, не менее 15 ежегодно

	2016
	1044,5

	1044,5
	0,0

	2017
	379,6

	321,2
	58,4

	2018
	392,3

	392,3
	0,0

	2019
	356,0

	356,0
	0,0

	2020
	324,3

	324,3
	0,0

	2021
	434,0

	434,0
	0,0

	2022
	883,0

	883,0
	0,0

	2023
	883,0

	883,0
	0,0

	2024
	883,0

	883,0
	0,0

	1.8
	Обеспечение экологической и эпизоотической безопасности при разведении и забое сельскохозяйственных животных:
	всего
	0,0

	0,0

	ОСЭР, поселения (по согласованию)
	Количество объектов, приведенных в надлежащее состояние, ежегодно не менее 1 (при наличии финансирования)

	2016
	0,0

	0,0

	2017
	0,0

	0,0

	2018
	0,0

	0,0

	2019
	0,0

	0,0

	2020
	0,0

	0,0

	2021
	0,0

	0,0

	2022
	0,0

	0,0

	2023
	0,0

	0,0

	2024
	0,0

	0,0

	Итого по задаче 1
	всего
	8297,6
	58,3
	5534,7
	2704,6

	2016
	1607,5
	42,3
	1052,2
	513,0

	2017
	835,1
	10,9
	324,3
	499,9

	2018
	819,1
	3,5
	394,1
	421,5

	2019
	714,7
	1,6
	356,8
	356,3

	2020
	579,0
	0,0
	324,3
	254,7

	2021
	      614,2
	0,0
	434,0
	180,2

	2022
	1162,0
	0,0
	883,0
	279,0

	2023
	983,0
	0,0
	883,0
	100,0

	2024
	983,0
	0,0
	883,0
	100,0

	2
	Задача 2.    Формирование рынка сбыта сельскохозяйственной продукции,  развитие малого предпринимательства в сельской местности

	2.1

	Создание условий для увеличения количества плодоовощной продукции, производимой населением района
	всего
	б/ф

	ОСЭР, поселения (по согласованию)
	Сохранение посевных площадей под урожай  на уровне 450 га

	2016
	б/ф

	2017
	б/ф

	2018
	б/ф

	2019
	б/ф

	2020
	б/ф

	2021
	б/ф

	2022
	б/ф

	2023
	б/ф

	2024
	б/ф

	2.2
	Содействие в организации сбыта и переработки продукции, производимой в ЛПХ. Проведение ярмарок, участие в региональных ярмарках

	всего
	150,2

	150,2

	ОСЭР, поселения (по согласованию)
	Число проведенных ярмарок, ежегодно не менее двух

	2016
	0,0

	0,0

	2017
	112,8

	112,8

	2018
	17,0

	17,0

	2019
	15,4

	15,4

	2020
	0,0

	0,0

	2021
	0,0

	0,0

	2022
	5,0

	5,0

	2023
	0,0

	0,0

	2024
	0,0

	0,0

	Итого по задаче 2
	всего
	150,2

	150,2

	2016
	0,0

	0,0

	2017
	112,8

	112,8

	2018
	17,0

	17,0

	2019
	15,4

	15,4

	2020
	0,0

	0,0

	2021
	0,0

	0,0

	2022
	5,0

	5,0

	2023
	0,0

	0,0

	2024
	0,0

	0,0

	3
	Задача 3. Развитие инфраструктуры заготовки и переработки дикорастущего сырья на территории района

	3.1
	Мониторинг основных показателей развития сферы заготовки и переработки дикорастущего сырья, включая мониторинг закупочных цен на сырье
	всего
	б/ф

	ОСЭР
	Число охваченных мониторингом  заготовительных пунктов – не менее 10

	2016
	б/ф

	2017
	б/ф

	2018
	б/ф

	2019
	б/ф

	2020
	б/ф

	2021
	б/ф

	2022
	б/ф

	2023
	б/ф

	2024
	б/ф

	3.2
	Информационная поддержка проектов по заготовке и переработке дикорастущего сырья с целью получения областной субсидии
	всего
	б/ф

	ОСЭР
	Поддержка не менее 1 проекта в год

	2016
	б/ф

	2017
	б/ф

	2018
	б/ф

	2019
	б/ф

	2020
	б/ф

	2021
	б/ф

	2022
	б/ф

	2023
	б/ф

	2024
	б/ф

	Итого по задаче 3
	всего
	0,0

	2016
	0,0

	2017
	0,0

	2018
	0,0

	2019
	0,0

	2020
	0,0

	2021
	0,0

	2022
	0,0

	2023
	0,0

	2024
	0,0

	Итого по МП
	всего
	   8447,8
	58,3
	5534,7
	2854,8

	2016
	1607,5
	42,3
	1052,2
	513,0

	2017
	947,9
	10,9
	324,3
	612,7

	2018
	836,1
	3,5
	394,1
	438,5

	2019
	730,1
	1,6
	356,8
	371,7

	2020
	579,0
	0,0
	324,3
	254,7

	2021
	614,2
	0,0
	434,0
	180,2

	2022
	1167,0
	0,0
	883,0
	284,0

	2023
	983,0
	0,0
	883,0
	100,0

	2024
	983,0
	0,0
	883,0
	100,0